МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОТИВОПОЖАРНАЯ СЛУЖБА
НОРМЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
УСТРОЙСТВА СПАСАТЕЛЬНЫЕ
ПРЫЖКОВЫЕ ПОЖАРНЫЕ.
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ.
МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ

наименование или товарный знак предприятия-изгото­
вителя;
условное обозначение изделия;
порядковый номер изделия по учету предприятия-
изготовителя;
дату выпуска (месяц, год).
3.13. Маркировка устройства должна быть нанесена в мес­
те, доступном для сличения с документацией без развертывания
изделия, и сохраняться в течение всего срока службы.
3.14. Вид и маркировка транспортной тары определяют­
ся по согласованию между изготовителем и потребителем.
3.15. В комплект поставки каждого устройства должна
входить эксплуатационная документация.
3.16. Упаковка должна полностью обеспечивать сохран­
ность устройства при хранении, транспортировании и погру­
зочно-разгрузочных работах.
3.17. В контейнер должен быть вложен упаковочный
лист, содержащий:
наименование или товарный знак предприятия-изгото­
вителя;
условное обозначение изделия;
количество изделий;
дату упаковки;
подпись и штамп ОТК.
Н П Б  303-2002 С. 7
3.18. Технические требования к ПСН
3.18.1. П С Н  должно состоять из полотнища, усиленного
ленточным каркасом (см. рисунок). Допускается изготовление
П С Н  без каркаса при условии сохранения всех прочностных
характеристик.
3.18.2. Ширина лент каркаса должна быть не менее 25 мм.
3.18.3. Ш аг между лентами каркаса должен быть не бо­
лее 500 мм.
3.18.4. По периметру П С Н  должен проходить опоясы­
вающий силовой ремень (канат), соединенный с лентами кар­
каса и образующий между ними петли для натяжения полот­
нища операторами.
3.18.5. Ширина опоясывающего ремня должна состав­
лять не менее 20 мм.
3.18.6. Диаметр опоясывающего каната должен состав­
лять не менее 11 мм.
3.18.7. Количество петель для натяжения полотнища
операторами должно быть не менее 16 шт.
3.18.8. Величина относительного удлинения П С Н  под дейст­
вием статической
ншрузки 5880 Н,
приложенной к
концам одной из
лент силового кар­
каса, должна со­
ставлять не более
15 %.
о; in n ! з с ш п еII.л лд ц идиии
1 L J E O  II O - I Q L I L U f l l i lшикц 1г..о  .или ню:
ТП 1 1ПКЯПГИ 41 1ШГН н и
Т П Г1ГП IR3T1I ТтаПГ 1ГП ~тт
r m t n i l  ii tkHKNi ij u II ц d
7 П 1 ЮГ ИЯГ и 1̂ 1 It 4 » -41
-m r  ii 1ии1 и и i n m i  i r m r
ЗЕЗГЖ 'П Л Г Л 'Т Г Т П И П П Г
3500
ж н я п п с е п  п л ж т ж ,
a u im  i m i  иш о т а
j j% rи »  ч II II п т п п г
Конструкция ПСН
С 8 НПБ 303-2002
3.19. Технические требования к У С П П
3.19.1. В конструкции УСПП должны быть предусмотрены:
арматура (клапаны, штуцеры, шланги и т.д.), обеспечи­
вающая его работоспособность и наполнение от независимого
источника сжатым воздухом;
лямки для переноски изделия от места приведения в ра­
бочее состояние на место проведения спасательных операций
и для удержания устройства в момент приземления спасае­
мого.
3.19.2. Конструкция УСПП , шовные соединения, мате­
риал, предохранительный клапан и штуцер должны обеспечи­
вать герметичность устройства. Допускаемое падение рабочего
давления внутри устройства через час после приведения его в
рабочее состояние должно составлять не более 17 % (без ав­
томатического регулирования рабочего давления).
3.19.3. Время приведения УСПП в рабочее состояние после
приема очередного спасаемого должно составлять не более 15 с.
4. П Р А В И Л А  П Р И Е М К И
4.1. Спасательные прыжковые устройства должны изготав­
ливаться в соответствии с требованиями настоящих норм по
конструкторской документации, согласованной с ГУГПС МВД